
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

PORTARIA Nº 008/2023-GAB/SEMEC DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

COMISSÃO JULGADORA DO PROCESSO SELETIVO 

DE DIRETORES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO DE ARARIPE – CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE, o Prof. Aurélio Ribeiro da Silva Lira, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, inciso IV, do Decreto Municipal Nº 28/2022, 

Gabinete do Prefeito expedido em 18/10/2022. 

CONSIDERANDO o Parágrafo Único do Art. 4º da Lei Municipal N° 1.378/2022, de 

12 de setembro de 2022. 

CONSIDERANDO a necessidade de se prover a Banca Julgadora, para que realize o 

Processo Seletivo para provimento de cargos de Diretor Escolar das Unidades de Ensino 

do Município de Araripe – Ceará. 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os referidos membros para composição da BANCA JULGADORA 

do Processo Seletivo aos Cargos de Diretores Escolares da Rede Municipal de Ensino de 

Araripe – CE, objeto do Edital Nº 002/2023-GAB/SEMEC. 

Maria Heliane Correia Vileicar – Presidente  

Luciana Barbosa de Lima Santos – 1º membro 

Daisyanne Alencar de Sousa Ribeiro – 2º membro 

§1º - Se constatado que algum dos membros tenha parentesco de até terceiro grau com os 

inscritos o mesmo será destituído imediatamente e o Secretário de Educação promoverá 

a substituição com a retificação da Portaria. 

§2º - Constitui o anexo único desta Portaria o currículo acadêmico dos membros para que 

se comprove o grau de formação e a competência para julgamento das etapas do processo 

seletivo. 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

§3º - Caso seja necessário ficará a critério da Presidente desta Comissão convidar 

membros externos para auxiliar a Comissão Julgadora em qualquer fase do certame desde 

que atenda ao requisito do §1º deste Artigo. 

Art. 2º - INSTITUIR que a referida Comissão é soberana sobre todos os atos do processo 

seletivo. 

Art. 3º - DEFINIR que após a publicação da Homologação do Resultado Final do 

Processo Seletivo a Comissão se extinguirá automaticamente. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe aos 05 de outubro de 2023. 

 

 

 

AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA 

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe 

Portaria nº 268/2021 de 04 de outubro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 008/2023 

 

CURRÍCULO ACADÊMICO DOS MEMBROS DA BANCA JULGADORA 

 

Maria Helliane Correia Vileicar – Graduada em Letras pela Universidade Regional do 

Cariri (URCA) e Pedagogia pela Faculdade de Ciência, Tecnologia e Educação, 

Especialização em MBA Executivo em Administração pelo Centro Universitário Leão 

Sampaio (UNILEÃO) e Especialização em Gestão Escolar pela Faculdade de Educação 

do Piauí (FAEPI), possui aperfeiçoamento em Administração Municipal pela URCA. 

Luciana Barbosa de Lima – Licenciada em Língua Portuguesa, inglesa e respectivas 

literaturas, Especialista em ensino de língua portuguesa ambas pela Universidade 

Regional do Cariri (URCA) e Especialista em Gestão Escolar pelo Centro Universitário 

Paraiso do Ceará (UNIFAP). 

Daisyanne Alencar Ribeiro Formação em Ciências Biológicas pela Universidade 

Regional do Cariri (URCA), Especialização em Gestão da Educação Pública pela 

Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF). Pós-Graduação em Gestão Escolar pela 

Universidade do Estado de Santa Catarina (UNDESC). Possui ampla experiência na área 

de gestão escolar, tendo atuado como Diretora Geral da EEMTI Dona Carlota Távora. 

 


		2023-10-05T13:21:54-0300




